9. Iidem AA. & CC. Faustino.

**S**i ex quocumque contractu apud Praesidem provinciae jure debitum, cui oportuerat, te reddidisse probaveris: chirographa tua, 13 ex quibus jam nihil peri potest, & instrumenta ad eum contractum pertinentia, tibi naturaliter liberationem consecuto, exhiberi, ac reddi jubebit. S. VIII. Kal. Septembr. CC. COSS. 295.

#### TIT. XLIII.

##### DE ALEATORIBUS I, ET ALEARUM LUSU.

1. Const. argumentum ex βασιλικῶν lib. 60. tit. 8. de aleatoribus, Jacobo Cujacio interprete.

**C**onstitutio prohibet ludos, exceptis quinque: definit etiam multam in aleatores, permittens Praefecto Urbi, & Praesidibus provinciarum, & Episcopis ea inquirere & prohibere, & in iis habitos contractus rescindere. Dat & actionem ex quinque concessis ludis, & repetitionem eorum, quae ex ea causa debentur, & statuit decem librarum multam in eos, qui constitutionem violari permiserint.

*Aliud argumentum ex Nomocanone.*

Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

**V**ictum in alex lusu, non posse conveniri, & si solverit, habere repetitionem 2, tam ipsum, quam heredes ejus adversus victorem, & ejus heredes, idque perpetuo, & etiam post triginta annos. Quod si vel ipse, vel ejus heredes repetere neglexerint: liceat cuicumque volenti, & praecipue civitati, in qua id factum est, Primati, vel Defensori, repetere, & in opera civitatis id expendere. Data autem super alex lusu cautio sit irrita, & condici possit. † Sed & si quis sub specie alearum victus sit lupinis,

(5. v. l. 6. infr. eod. (6. l. 21. supr. de rei vindic. (7. l. 7. infr. l. 9. in princ. & §. 2. ff. h. t. (8. v. l. 4. supr. eod. l. 52. ff. de act. emt. & vendit. tit. ff. de reb. exhib. (9. l. 5. supr. h. t. (10. l. 9. §. 3. eod. (11. l. 3. §. 14. ff. eod. (12. v. l. 38. ff. de verb. oblig. (13. l. 2. infr. de condic. ex lege l. 18. ff. h. t.

III. XLIII. (1. Lib. 11. D. 5. adde Nov. Leon. 87. Auth. Interdicitur supr. de episcop. & cler. l. 25. l. ult. §. 1. & 3. supr. de episcop. aud. Nov. 123. c. 10 in fin. (2. Adde l. 19. in fin. ff. de probat. l. ult. §. 1. ff. quar. rer. actio non datur.

vel alia quavis materia, cesset etiam adversus eum omnis exactio. † Data licentia Episcopis hæc inquirendi: debentibus etiam Præsidibus, & Primatibus, & Defensoribus civitatum eos hac in re adjuvare. † Dumtaxat autem ludere liceat μονόβολον, liceat item ludere κοντομονόβολον, κυνπαρόν κόντακα, & item liceat ludere χωρίς πῆς πόρτης, id est, ludere vibratione Quintiana, absque spiculo, sive aculeo, aut ferro, a quodam Quinto ita nominata hac lusus specie. Liceat item ludere περιχυστήν, id est, exerceri lucta: liceat vero etiam exerceri hyplice, id est, equorum cursu, seu hippodromo, absque dolo, & circumventionem. Et liceat quidem ditioribus ad singulas commissiones, seu ad singulos congressus, aut vices unum assem, seu numisma, seu solidum deponere & ludere, ceteris autem longe minori pecunia. Quod si plus lusum fuerit, neque repetitio detur, & solum repetatur. Curent vero ista Præsides, decem librarum pœna interposita, si hanc legem contemserint, vel contemni permiserint.